LEI N* 3.095, DE <17 DE DEZEMBRO DE 20! I

(Autcirta do Vereador Divaldo Aparecido dos Santos)

fntáluí flõ Calendário Q/iciaj Eflància Turística cie Sa/íc, c?

DIA MUNICTPAL DO AGENTE DE DEFESA DO MEIO
AMBIENTE.

JOSÉ GERALDO GARCIA, Prefeito Municipal da Estância Turística de Salto, Estado de Sãc
Paulo, usando das atribuições que lhe são conlcridas por Ixi,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou c cie sanciona e promulga a seguinte Lei:

A rí. r - Fica instituído c incluído no Calendário Oficial da Estância Turística de Salto, o DIA
MUNICIPAL DO AGENTE DIÍ DEFESA DO MEIO AMBIENTE, a ser promovido anualroentc no dia 05
de junho.

Art. 2* - Ma data instituída por esta Lei, o Município promoverá eventos relacionados com a data,
quais sejam:

a) Palestras com especialistas cm Meio Ambiente;

b) Exposição de Trabalhos sobre Sustentabi!idade;

c) ] Io menagens aos cidadãos que sç dedicam em preservar o Meio Ambiente;

d) Ações de conscientização para conservação dos rios e mananciais que banham o nosso
município;

e) Plantio de árvores.

ArL 3* - Para cumprir o disposto do artigo anterior, o Poder Executivo poderá buscar parcerias
com entidades c profissionais e empresas especializadas cm proteção ambiental.

Art. 4* - As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por conta cte verbas
próprias do orçamento vigente.

Art 5° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

“Doe orgãos, Doe Sangue: Salve Vidas?1 Rua 9 dc 1053 "V]fca Nova
Salto - SP - CEP 13.322-900

TeL/Fax.: (11) 4602-35OD
CNPJ: 46.634.507/0001-06

mvw.se lto.sp,gov.br
SALTO

Torra rir quí* pq^fin mü orgulhar